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Respublikamızda ali pedaqoji təhsilin təkmilləşdirilməsi istiqamətində
həyata keçirilən bir sıra mühüm proqramlar müəllim kadrlarının
hazırlanması prosesində yeniliklərin olmasını, innovasiyaların
genişləndirilməsini zəruri vəzifə kimi qarşıya qoyub. Bu vəzifələr
cəmiyyətin sosial-iqtisadi inkişafından irəli gəlir və əsasən, bir sıra
amillərlə xarakterizə olunur. Belə ki, hazırda təhsilin paradiqmalarının,
metodologiyasının, mahiyyət və məzmununun yeniləşməsi prosesi
baş verir, yeni-yeni pedaqoji texnologiyalar yaranır və əməli fəaliyyətə
tətbiq olunur. Ali təhsilin Avropa təhsil məkanına inteqrasiyası,
diplomların tanınması və ikili diplomların verilməsi istiqamətində əsaslı
işlər aparılır, bununla əlaqədar tədris planlarında uyğunluğun
yaradılması istiqamətində islahatlar gedir. Dövrlə ayaqlaşmayan fənlər
tədris planlarından çıxarılır və yeni, daha vacib fənlər tədris planlarına
daxil edilir. Təhsilin humanist istiqamətliliyi genişlənir və müəllim-
tələbə münasibətlərinin əməkdaşlıq prinsipinə söykənməsi prosesi
güclənir. Auditoriyalarda təhsilalanların müəllimlərlə qarşılıqlı
əməkdaşlığı genişlənir, tədrisin ənənəvi formalarından yeni məzmun
və formaya keçilməsi daha intensiv xarakter alır. Rəqabətə davamlı
kadrların hazırlanmasına tələb artır və gələcək mütəxəssislərin praktik
bacarıq və vərdişlərə yiyələnmələrinin zəruriliyi önə keçir. Distant təhsil
texnologiyalarının tətbiqi genişlənir və bu yöndə işlər sürətlə inkişaf
edir və s. Bütün bunlar ali pedaqoji təhsildə bir sıra innovativ xarakterli
məsələlərin həllini zərurətə çevirir. Ali pedaqoji təhsildə innovasiyaların
tətbiqi o zaman səmərəli olur ki, bunlar təhsilin keyfiyyətinin və
hazırlanan kadrların etibarlılığının göstəricisi kimi yüksək nəticələrə
səbəb olsun. Belə olduqda innovasiyalar geniş tətbiq olunur və
pedaqoji dəyərlər səviyyəsinə yüksələ bilir. 

Açar sözlər: Müəllim hazırlığı, innovasiya meyilləri, pedaqoji peşəkarlıq,
müəllim-tələbə əməkdaşlığı, məzunlarının işə qəbulu.
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In our republic, several important programs implemented to improve
higher pedagogical education have made it a necessary task to inno-
vate and expand innovations in the process of teacher training. These
tasks stem from the socio-economic development of society and are
mainly characterized by several factors. Thus, the process of updating
the paradigms, methodology, essence, and content of education is un-
derway, new pedagogical technologies are emerging and applied in
practice. Substantial work is being done to integrate higher education
into the European educational space, to recognize diplomas, and to
issue dual diplomas. In this regard, reforms are underway to ensure
compliance in curricula. Subjects that do not keep pace with the time
are removed from the curriculum and new, more important subjects
are included in the curriculum. The humanistic orientation of educa-
tion is expanding, and the process of teacher-student relations, based
on the principle of cooperation is strengthening. The interaction of
students with teachers in classrooms is expanding, and the transition
from traditional forms of teaching to new content and forms is becom-
ing more intensive. There is a growing demand for the training of com-
petitive personnel, and the necessity for future professionals to
acquire practical skills and competencies is emphasized. The appli-
cation of distance education technologies is expanding, and work in
this direction is developing rapidly, and so on. All of this makes it nec-
essary to address several innovative issues in higher pedagogical ed-
ucation. The application of innovations in higher pedagogical
education is effective only if they lead to high results as an indicator
of the quality of education and the reliability of the trained personnel.
In such cases, innovations are widely applied, and the level of peda-
gogical values can rise.
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GİRİŞAzərbaycan Respublikasının Prezidenti cənabİlham Əliyevin 16 noyabr 2018-ci il tarixliSərəncamı ilə təsdiq edilən “2019-2023-cü illərüçün Azərbaycan Respublikasında ali təhsil sis-teminin beynəlxalq rəqabətliliyinin artırılmasıüzrə Dövlət Proqramı”nda deyilir: “Qloballaşmaşəraitində yeni iqtisadi çağırışlara uyğun rəqabətqabiliyyətli mütəxəssislərin hazırlanması, insankapitalının davamlı və dayanıqlı inkişafına nailolunması üçün ölkəmizdə ali təhsilin beynəlxalqtəcrübəyə uyğun təkmilləşdirilməsi xüsusiaktuallıq kəsb edir”1. Bu aktuallıq eyni zamandayüksək ixtisaslı müəllim kadrlarının hazırlan-masına bilavasitə aiddir. “Müəllim məsələsi təkcə bizim ölkədə deyil,bütün millətlər üçün ölüm-dirim məsələsidir”–deyən görkəmli ədib və maarifçi Ö.F.Nemanzadə“ölüm-dirim” deyəndə yəqin ki, millətin gələ-cəyinin müəllimdən nə dərəcədə asılı olduğunu,şəxsiyyətin inkişafında və yüksəlişində onunəsas sima olduğunu nəzərdə tutub. Bu, təkzib-edilməz faktdır. Müəllimi və məktəbi güclü olandövlətlərin dayaqları da güclü olur. Vətənmüharibəsindəki tarixi qələbəmizdən sonra AliBaş Komandan İlham Əliyevin “Bu müharibədədöyüşən və qalib gələn gənclərimiz son onyeddi ildə bizim məktəblərimizdə təhsil vətərbiyə alan gənclərdir”– ifadəsi bunun parlaqtəcəssümüdür. Cəmiyyətin yaxşı müəllimlərə həmişə ehtiyacıolub. Bu gün də belədir. Bütün dərs deyənlərmüəllim adlansalar da, onların içərisində əslusta və ustad, öz peşəsinin fövqündə dura bilənmüəllimlər həmişə seçilib. Belə müəllimlər özişi, fəaliyyəti və şəxsiyyəti ilə gənc nəslə həmişəörnək olub, onların şəxsiyyət kimi forma-laşmasında müstəsna xidmətlər göstəriblər.Yüksək peşəkarlığa malik belə müəllimlərinuğurlarının səbəbləri çoxdur: fitrətən müəllimkimi doğulmaq; özünü bu peşəyə həsr etmək,müəllimlik peşəsini sevmək; müntəzəm özü-nütəhsil və özünüinkişafa meyillilik; özünü-aktuallaşdırma və s. Bunlara nail olmağın

başlanğıcı isə gələcək müəllimlərin peşəhazırlığının yüksək səviyyədə olması, peşəhazırlığını mükəmməl keçmələridir. Bu dahəqiqətdir ki, yaxşı öyrənmədən yaxşı öyrətməkmümkün deyildir. Ölkəmizdə müəllim hazırlığı ən prioritetsayılan sahələrdəndir. Bu həm dövlətimizinstrateji məqsədlərində, həm də xalqımızınmüəllim peşəsinə, müəllimliyə olan xüsusiyanaşmalarında öz ifadəsini tapır. Buna görədə bu problem respublikamızda həmişə aktualolub və ona həssaslıqla yanaşılıb. İlk yüksəkixtisaslı müəllim kadrları hazır-lanmasından keçən yüz il ərzində bu sahədəxeyli müsbət təcrübə toplanıb. Dünya təhsilsisteminə inteqrasiyanın sürətləndiyi, infor-masiya texnologiyalarının inkişaf etdiyi, yeni-yeni təlim metodlarının, texnologiyaların tədrisəgətirildiyi, gənc nəslin həyata hazırlanmasına,bir vətəndaş-şəxsiyyət kimi formalaşmalarınayüksək önəm verildiyi müasir dövrdə bu məsələdaha da aktuallaşıb, onun məzmunu və isti-qamətləri genişlənib. Təhsilin bütün sahələrindəolduğu kimi bu sahədə də cəmiyyətin tələb vətələbatından asılı olaraq yeniləşməyə, innova-siyaların olmasına zərurət artıb və getdikcəartmaqdadır. Hazırda bu problemin həlli stratejihədəf kimi ali pedaqoji təhsilin və onun sub-yektlərinin qarşısında dayanır. 
Tədqiqat metodları. Tədqiqat zamanıbakalavriat səviyyəsində mövcud olan tədrisplanı və proqramlarının təhlili aparılıb, bir sıranəzəri və praktik pedaqoji tədqiqat metod-larından, o cümlədən müşahidə, müsahibə,müqayisə, təhlil, tərkib, ümumiləşdirmə, induktivvə deduktiv metodlardan istifadə edilib. 
İLKİN MÜƏLLİM HAZIRLIĞININ 
TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİ ZAMANIN 
TƏLƏBİ KİMİMüasir dövrdə respublikamızda ali pedaqojitəhsilin əsas hədəfi dövrün tələbləri ilə səsləşəbilən, pedaqoji peşəkarlığa və səriştəyə, əməlibacarıqlara malik olan yüksəkixtisaslı pedaqojikadrların hazırlanmasından ibarətdir. Buprosesdə innovasiyaların tətbiq olunması
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zamanın tələbi və tələbatı kimi pedaqoji təhsilmüəssisələrinin qarşısında duran ən ümdəvəzifələrdəndir. Yaşadığımız müasir dövrdəcəmiyyətin sosial-iqtisadi inkişafı və təhsilintəkmilləşdirilməsinə ehtiyacın yaranmasımüəllim kadrlarının hazırlanması prosesindəyeniliklərin olmasını, innovasiyaların geniş-ləndirilməsini mühüm zərurətə çevirib. Bunu,əsasən, aşağıdakı bir sıra mühüm amillərləxarakterizə etmək olar: 1) Cəmiyyətdə baş verən sosial-iqtisadidəyişikliklər təhsilin paradiqmalarının, mahiyyətvə məzmununun, metodologiyasının dəyişmə-sinə, yeniləşməsinə səbəb olduğundan müasirmüəllimlərin bu yenilikləri mənimsəmələrivacib şərtlərdən biri kimi qarşıda durur; 2) Yeni-yeni pedaqoji texnologiyaların ya-radılması və bunların təhsil prosesinə gətirilməsimüəllimlərdən praktik pedaqoji fəaliyyətdə on-lardan yüksək səviyyədə istifadə edə bilməkbacarıqlarına malik olmağı tələb edir; 3) Avropa təhsil məkanına inteqrasiya, dip-lomların tanınması və ikili diplomların verilməsiməqsədilə müəllim kadrları hazırlayan aliməktəblərin tədris planlarında uyğunluğunyaradılması istiqamətində işlərin aparılmasımühüm məsələlərdən birinə çevrilib;4) Real vəziyyətdən və qarşıda duran vəzi-fələrdən asılı olaraq tədris planlarında zəruridəyişikliklərin edilməsi, dövrlə ayaqlaşmayanfənlərin tədris planlarından çıxarılması və yenifənlərin tədrisə gətirilməsi müəllimlərin budəyişmələrə çevik reaksiya vermələrinə,müntəzəm olaraq yeniləşmə istiqamətindəözünütəkmilləşdirməyə ehtiyac yaradıb; 5) Ümumtəhsil orta məktəblərində təhsilinməzmununun yeniləşməsi, sosial-iqtisadiinkişafla bağlı bu sahədə yeniliklərin edilməsimüəllim hazırlığında da bunların nəzərəalınmasına bilavasitə təsir göstərib;6) Müəllim-tələbə münasibətlərinin əmək-daşlıq prinsipinə söykənməsi, humanist istiqa-mətliliyin genişlənməsi, mühazirə və seminarməşğələlərinin ənənəvi formalarından uzaqla-şaraq yeni platformaya keçməsi tədrisdə yeniforma və metodlardan istifadə edilməsini realzərurətə çevrilib;

7) Təhsilin demokratikləşməsi nəticəsindəauditoriyalarda təhsilalanların müəllimlərləqarşılıqlı əməkdaşlığa can atması, diskussiyalaraqoşulması, ali məktəb müəllimlərinin özünü-inkişaf və özünütəkmilləşdirmə səyləriniartırmaq zərurətini reallaşdırıb; 8) Pedaqoji ali təhsil müəssisələri məzun-larının işə qəbulu sisteminin dəyişməsi, ixtisaslıkadrlara, xüsusən rəqabətədavamlı kadrlarınhazırlanmasına tələbin artması, mütəxəssishazırlığının mahiyyət və məzmununda, eynizamanda, onların praktik bacarıq və vərdişlərəyiyələnmələrində əsaslı islahatların olmasınazərurət yaradıb;9) Gələcək müəllimlərdə qabaqcıl təcrübəniöyrənib ümumiləşdirmək və tətbiq edə bilməkbacarıqlarının, novator, yaradıcı müəllim kimimotivlərin formalaşdırılması və bu istiqamətdəonlarda tədqiqatçılıq bacarıqlarının inkişafetdirilməsi artıq bir tələbata çevrilib;10) İnformasiya-kommunikasiya texnolo-giyalarının tədris prosesində özünə mühümyer tutması, distant təhsil texnologiyalarınıntətbiqinin genişlənməsi və bu yöndə işlərinsürətli inkişafı ali pedaqoji təhsilin məzmun vəformalarında yeniliklərin edilməsinə kəskintələbat yaradıb.
İLKİN MÜƏLLİM HAZIRLIĞINDA 
BAŞLIcA HƏDƏFLƏRBaşlıca hədəf yüksək peşəkarlığa və səriştəyəyiyələnmiş keyfiyyətli müəllim kadrlarınınhazırlanmasıdır. Bunu əsas kimi götürsək vəsistem kimi qəbul etmiş olsaq, aydındır ki, birçox alt sistemlərin mövcudluğunu da qəbuletməli və onların nələrdən ibarət olduğunuaydınlaşdırmalıyıq. Əsas hesab etdiyimiz alt-sistemlərin (başlıca istiqamətlərin) aşağı-dakılardan ibarət olduğunu qeyd etmək olar:
1. Tədris proqramlarının məzmununda

əsaslı dəyişikliklərin edilməsi. Tədris proq-ramlarının məzmununda dəyişikliklərin edilməsiilk növbədə təhsilverənlərin hər birinin tədrisetdiyi fənnə baxışının yeniləşməsində mühümrol oynayır. Proqram yeniləşməsi bir tərəfdəntələbələrə verilən bilik, bacarıq və vərdişlərin
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yeni dövrün tələblərinə cavab verə bilməsinitəmin edirsə, ikinci tərəfdən müəllimlərin özpeşəsinə, ixtisasına və tədris etdiyi fənnəmünasibətini yeniləşdirir və məsuliyyətləriniartırır. Bu da müəllimləri daim öz üzərindəişləməyə və hazırlıq səviyyələrini təkmilləş-dirməyə səbəb olur. 
2. Tələbələrin praktik hazırlığının güc-

ləndirilməsi. Bu, gələcək müəllimlərdə bir sıraəməli bacarıq və vərdişlərin formalaşdırılması,şagirdlərlə əməkdaşlığın praktik əsaslarınayiyələnmələri, təlim və tərbiyənin həyata ke-çirilməsi yollarına hazır olmaları, bir növ,məktəbə “hazır müəllim” kimi getmələrinəistiqamətlənir. Müşahidələr göstərir ki, tələbələrçox vaxt müəllim peşəsi, müəllimin hüquq vəvəzifələri, müəllim əməyinin məzmunu və s.haqqında müəyyən nəzəri bilikləri çox vaxttəcrübəyə tətbiq etməkdə, şagirdlərlə işləməkdə,onlarla və valideynlərlə əməkdaşlıq etməkdəçətinlik çəkirlər. Bu da onların bilavasitə praktikhazırlıqlarının zəif olmasından irəli gəlir ki,universitet təhsilində təhsilin təcrübəyönlülüyüngücləndirilməsinə tələbatı artırır. 
3. Gələcək müəllimlərin rəqəmsal texno-

logiyalara yiyələnmələrinə nail olunması.Müəllimlik ixtisasında təhsil alan tələbələrə bugün tədris etdiklərimiz, öyrətdiyimiz texno-logiyaların 4-5 ildən sonra köhnəlməyəcəyinidemək çətindir. Bu da onu deməyə əsas verirki, müəllim hazırlığında bu günü deyil, 4-5 ilsonranı hədəfləməliyik. Süni intellekt vərəqəmsal texnologiyaların hazırkı inkişaf sürətitələbələrimizə rəqəmsal texnologiyaların öy-rədilməsini zəruri edir.
4. Tələbələrin onlayn dərslərin bütün

formalarına və formatlarına yiyələnmələri.Məlum olduğu kimi, “Təhsil haqqında Azərbay-can Respublikasının Qanunu”nda distant təhsiltəhsilalma formalarından biri kimi müəyyənedilib. Bu forma dünyanın bir çox inkişaf etmişölkələrində digər təhsilalma formaları ilə bəra-bərhüquqlu şəkildə tətbiq olunur. Ölkəmizdədə pandemiya dövründə bundan geniş şəkildəistifadə olundu və təhsil strukturlarının heçbirində fasilələr, dayanmalar baş vermədi.Hazırda da bəzi universitetlərimizdə bu for-

madan müəyyən qədər istifadə olunur. Bütünbunlar onu göstərir ki, gələcək məzunlarımızdigər bacarıq və vərdişlərlə yanaşı, tələbəlikillərində onlayn dərslərin keçirilməsində“Teams”, “Zoom” və digər proqramları yaxşımənimsəməli və onlardan yaradıcı şəkildəistifadə etməyi bacarmalıdırlar. 
5. Tələbələrdə müəllim peşəsinə marağın

dərinləşdirilməsi, peşə adaptasiyası işlərinin
aparılması. Hazırda ali pedaqoji təhsil alantələbələrin əksəriyyətinin gələcəkdə müəllimişləyəcəklərini bildirmələri nikbinlik yaratsada, müəllim olmayacaqlarını, bu sahədəişləməyəcəklərini bildirənlər də az deyildir.Fikrimizcə, bunun bir səbəbi də univesitetlərdəali pedaqoji təhsil alan tələbələrlə müəllimlikpeşəsi üzrə peşəyönü və onun tərkib hissə-lərindən olan sosial peşə adaptasiyası işlərininaparılmamasıdır. Günümüzün reallığı bundanibarətdir ki, təkcə pedaqoji sahədə deyil, digərbütün peşə və ixtisasların seçilməsində abi-turiyentlərin seçim meyarlarının başında onlarıntopladıqları balların hansı peşə və ixtisasauyğun gəlməsi durur. Aydın məsələdir ki, beləolduqda peşə maraqları və motivləri bir qədər“arxa planda” olur. Bu zaman yeganə yol kimiseçilmiş peşə və ixtisas sahəsinə tələbələrdəmaraq və meyillərin formalaşdırılması, onlardaseçdikləri ixtisasa sosial və idrakı motivlərinformalaşdırılması məsələsi zərurətə çevrilir.Apardığımız tədqiqat işi göstərir ki, peşə hazırlığızamanı tələbələrlə bu istiqamətdə müxtəliftədbirlərin keçirilməsi, artıq seçmiş olduqlarıpeşə və ixtisasa daha möhkəm bağlanmalarıüçün onlarla adaptasiya işlərinin aparılmasıçox zaman müsbət nəticələrə səbəb olur. Bunlarınəzərə alaraq ayrı-ayrı ixtisaslar üzrə tələbələrdəmüəllimlik peşəsinə, seçdikləri ixtisasa maraqvə motivlər formalaşdıra biləcək “Peşəyönü”adlı ixtisas kurslarının tədris planlarına sa-lınmasını, eyni zamanda, auditoriyadankənarvaxtlarda bu istiqamətlərdə silsilə tədbirlərinkeçirilməsini zəruri hesab edirik.

6. Tələbələrin özünühazırlığının dərin-
ləşdirilməsi və genişləndirilməsi. Müasir in-formasiya axını tələbələrin müəllimlik peşəsiilə bağlı yeniliklərlə tanış olmalarını, gündəlik
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çoxalan informasiyaları izləmələrini tələb edir.K.D.Uşinskinin “Müəllim o vaxt ölür ki, oxumağıdayandırır” fikri, eyni zamanda tələbələri dəgələcək peşələri və ixtisasları ilə bağlı yenilikləriizləməyə, yaxşı müəllim olmaq üçün onunsirlərinə bələd olmağa sövq edir. Buna görə dəhazırda əsas məsələlərdən biri tələbələrinözünütəhsil və özünühazırlıq imkanlarınıngenişləndirilməsinə nail olmaq və onları buistiqamətdə hazırlamaqdır. Məlum olduğu kimi pedaqoji peşə sahəsindəyeniliklər, yeni fikirlər müəyyən tədqiqatlarınnəticəsi kimi, ilk növbədə, pedaqoji mətbuatda,o cümlədən “Azərbaycan məktəbi” jurnalındavə ali məktəblərin elmi nəşrlərində işıq üzügörür. Lakin çox vaxt tələbələr bunlardanməhsuldar və müntəzəm şəkildə yararlanabilmirlər. Buna görə də tələbələrin imkandaxilində onlara abunə olmalarına, bu mətbuorqanlardan faydalı şəkildə yararlanmalarınaşərait və stimullar yaratmaq, müəllim hazır-lığında mühüm nəticələrə səbəb ola bilər. 
İNNOVASİYALAR MÜƏLLİM 
HAZIRLIĞININ YENİLƏŞMƏ MEYARLARI 
KİMİPedaqoji prosesdə innovasiyaların tətbiqiartıq həyati zərurətə çevrildiyindən ali pedaqojitəhsil müəssisələrində müəllimlərin, tədrisstrukturlarının, rəhbər orqanların üzərinə böyükməsuliyyət və vəzifələr düşür. Onların müvəf-fəqiyyətli həlli ali məktəb müəllimlərininbilavasitə özünüinkişaf, özünütəkmilləşdirməvə özünüaktuallaşdırma səyləri ilə əlaqələnirvə çox vaxt onlardan asılı olur. Bu da özsəmərəsini müəllim hazırlığının daha dərindənaparılmasında, tələbələrin peşə hazırlıqlarınındaha da məzmunlu olmasında təzahür etdirir. Unutmaq olmaz ki, yeni texnologiyalar, tədrisresursları, kompüterlər, maddi-texniki baza nəqədər mükəmməl olsa da, innovasiyalarınmüvəffəqiyyətlə tətbiq edilməsi bilavasitəmüəllimdən, onun işgüzarlığından, hazırlıqsəviyyəsindən, məsuliyyətindən, yeniliyə nəqədər açıq və nə dərəcədə hazır olmasındanasılıdır. “Azərbaycan Respublikasında təhsilin

inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda deyildiyikimi: “Təhsilalanın savadlı və səriştəli şəxs kimiformalaşmasına müəllimin təsiri müəlliminakademik bacarıqlarından, tədris təcrübəsindənvə peşəkarlıq səviyyəsindən xeyli asılıdır.Müəllimin bu keyfiyyətləri ilə təhsilalanlarınnailiyyətləri arasında sıx korrelyasiya mövcud-dur”2. İnnovasiyaların tətbiqində aparıcı rol mü-əllimə, onun peşəkarlığına və səriştəli olmasınaməxsusdur. Bunlar olmasa nə yuxarıdan veriləngöstərişlər, nə də ən yaxşı hazırlanmış metodikvəsaitlər belə, heç bir əsaslı dəyişikliyə səbəbola bilməyəcəkdir. Bu günün ali məktəb müəllimi istiqamət-vericidir, fasilitatordur, məsləhətçidir, eyni za-manda tədqiqatçıdır, yenilikçidir. Müəllim bufunksiyaları reallaşdırdıqca, yenilikləri mə-nimsədikcə mühazirə və seminar məşğələlərinişablon məcradan çıxarır, onu müəllim-tələbəəməkdaşlığı müstəvisinə keçirərək tələbələriproblemin həllinə cəlb edir və pedaqoji prosesitərəf-müqabil, subyekt-subyekt əməkdaşlığışəraitində həll edir. A.Cahangirov yazır: “Sevin-
dirici haldır ki, bu gün bizdə dərslərini açıq elan
etmiş və müasir təlim metodu və üsullarına
yiyələnmiş univesitet müəllimlərinin sayı artmışdır.
Bununla belə, əgər söhbət beynəlxalq təcrübədən
gedirsə, professor-müəllim heyətinin hamısı artıq
müasir təlim metodlarını kompleks şəkildə istifadə
etməyə qadir olmalıdırlar. 17 il əvvəl Harvardda
təlim keçdiyim 3 həftə ərzində bir dəfə də olsun,
hansısa məşğələmiz mühazirə formasında
keçmədi” (Cahangirov, 2020). Qeyd edək ki,bizim ali məktəblərimizdə də bu təcrübə,dərslərini bu şəkildə aparan mühazirə müəl-limlərimiz az deyildir. Lakin bu hal kütləvi dədeyildir. Fikrimizcə, ali məktəblərimizdə mü-hazirə və seminar məşğələlərinin bu şəkildə,inteqrativ formada tədris edilməsinə, müha-zirələrin canlı dialoq, subyekt-subyekt for-masında keçilməsinə ciddi şəkildə əməl olun-maqla onun səmərə və dəyərini daha da artıra
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bilərik. Bunlara nail olmaq ali məktəb müəl-limlərində yüksək səriştəlilik, pedaqoji tex-nologiyaları dərindən bilmək, ali məktəb pe-daqogikası və psixologiyası üzrə xüsusi hazırlıqolmadan mümkün deyildir. Təhsildə innovasiyalar onun mahiyyətinindərindən dərk olunması və reallaşdırılmasıüçün müəllimlərin bunda maraqlı olmaları iləsıx bağlıdır. Ali pedaqoji təhsildə innovasiyalarındavamlı tətbiqi nəticə etibarilə müəllim ha-zırlığının keyfiyyətinə və aparılan təhsil-tərbiyəişlərinin səmərəli şəkildə həyata keçirilməsinəbilavasitə öz müsbət töhfəsini vermiş olur. Busahədə qabaqcıl təcrübələrin öyrənilməsi, on-lardan yaradıcı şəkildə istifadə edilməsi, varisliyingözlənilməsi ilə innovasiyaların tətbiqi aliməktəblərdə əsaslı inkişafa səbəb olan amillərkimi nəzərdə tutulmalıdır. Bu baxımdan,ölkəmizdə müəllim hazırlığının keyfiyyət vəsəmərəsinin yüksəldilməsi, eyni zamandamüəllim hazırlığına verilən tələblərin artmasıdünyanın bir sıra qabaqcıl ölkələrinin və təhsilmüəssisələrinin təcrübəsinin öyrənilib tətbiqedilməsini də zəruri edir. Yüksək nəticələrəsəbəb ola biləcək belə təcrübələrdən istifadəedilməsi innovasiyaların tətbiqi baxımındanolduqca faydalıdır. Müəllim hazırlığında böyüknailiyyətləri olan Almaniyanın bu sahədə maraqlıtəcrübəsi vardır. Almaniyada pedaqoji təhsil iki mərhələdəaparılır. Birinci mərhələdə tələbələrə akademikfənlər keçilir, müvafiq fənlər üzrə didaktikbiliklər öyrədilir. İkinci mərhələ praktik xarakterdaşıyır və gələcək müəllimlər peşə vəzifələrinivə məktəb işlərini öyrənməyə yönəldilirlər. Bumərhələ 1,5 – 2 ilə qədər davam edir və uni-versitetlərdən asılı olmur. Bunlar hər bir ərazidəTəhsil Nazirliyi tərəfindən idarə olunan xüsusi“Müəllim hazırlığı seminarları” və “Tədrisməktəbləri” tərəfindən təşkil olunur.Birinci mərhələ universitet çərçivəsindəaparılır və “İlk dövlət imtahanı” ilə başa çatır.Baden-Vürtemberqdə isə ibtidai və orta məktəbmüəllimlərinin hazırlanması üçün ayrı imtahantəşkil edilir. Universitet təhsilinin ilk mərhələsiibtidai sinif müəllimləri üçün 6-7 semestr, ortaməktəb müəllimləri üçün isə 8-9 semestrə

qədər davam edir. Tələbələrə seçdikləri ixtisaslasıx bağlı olan 2-3 fənn keçilir. Gələcək müəl-limlər, həmçinin “Məktəb pedaqogikası”, “Təhsilpsixologiyası”, “Təhsil fəlsəfəsi”, “Təhsil sosio-logiyası” fənləri tədris olunur və məktəblərdəmüntəzəm olaraq təcrübə keçirlər. Bu mərhələdətələbələr planlaşdırma, tədrisin təşkili, müəllimfəaliyyəti və s. ilə bağlı öz bacarıqlarını nümayişetdirməlidirlər. Bunların fəaliyyəti müntəzəmolaraq təcrübədə olduqları məktəblərin rəhbəri,yaxud müəllim səriştələri üzrə xüsusi semi-narlarda iştirak etmiş müəllimlər onlara nəzarətedir və qiymətləndirir. İkinci dövlət imtahanı ikinci mərhələ uğurlabaşa çatdıqdan sonra verilir. Həm birinci, həmdə ikinci dövlət imtahanlarını universitetlərdeyil, Təhsil Nazirliyinin müəyyən etdiyi verilənqaydalara uyğun olaraq hər bir ərazininsəlahiyyətli orqanları aparır (Ewald, 2013). Müəllim hazırlığında innovasiya müsbətistiqamətdə dəyişmə, inkişafa səbəb ola bilənyeniliyin tətbiq edilməsi və bunların sayəsindəpedaqoji prosesin səviyyəsinin yüksəldilməsidir.İnnovasiyalar daha əlverişli və səmərəliolduğundan onların tətbiqi nəticəsində alınannəticələr də yüsəkdir. Bu baxımdan, hazırdarespublikamızda müəlim hazırlığı sistemindəmüəyyən innovasiyaların tətbiq edilməsi, busahədə müsbət addımların atılması təqdirə-layiqdir. Lakin müvəffəqiyyətlərlə bərabər,müasir dövrdə əmək bazarında rəqabətqa-biliyyətli olan, daha yaxşı, səriştəli, peşəsini,ixtisasını sevən müəllim kadrlarının hazırlanmasıistiqamətində görülməli işlər də az deyildir.Bunlar da təbii ki, innovasiyalara tələbatı artırır.Pedaqoji innovasiyaların nəticə etibariləsəmərəli olması bir sıra obyektiv və subyektivamillərlə səciyyələnir. Bunlar, əsasən, aşağı-dakılardan ibarətdir: • yeni pedaqoji ideyanın (ideyaların) tətbiqolunmasına müəllimin özünün maraqlı olmasıvə buna səy göstərməsi; • innovasiyanın tətbiqinə əngəl törədənamillərin (pedaqoji yeniliyin mahiyyətinə var-mama, işə laqeyd münasibət, şəraitin olmamasıvə s.) aradan qaldırılması; • ali məktəbdə innovasiya mühitinin (təşkilati,
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metodiki, texnoloji, mənəvi-psixoloji) yaradılmasıvə s. Təcrübə göstərir ki, təhsildə innovasiyalar,istər ali məktəbdə, istərsə də ümumtəhsilməktəblərində, əsasən, iki mühüm istiqamətdəaparılır: 1) dünyanın, eləcə də ölkəmizin qabaqcıl aliməktəblərinin və müəllimlərinin təcrübəsininöyrənilib tətbiq edilməsi; 2) novator müəllimlərin özlərinin işləyibhazırladıqları müəllif texnologiyalarının olmasıvə onların tətbiq edilməsi. Birinci istiqamət, ilk növbədə, təcrübədəözünü doğrultmuş, artıq sınanılmış və müəyyənmüsbət nəticələri ilə həqiqətən də yenilik olannəzəriyyənin pedaqoji təcrübəyə gətirilməsi,eyni zamanda təcrübədən nəzəriyyəyə gətirilmişpedaqoji ideyaların tətbiqi ilə bağlıdır. Hər ikihalda yenilik praktik pedaqoji fəaliyyətə tətbiqolunmaqla müsbət nəticələrə səbəb olduqdainnovasiya səviyyəsində özünü göstərə bilir. Qeyd edək ki, bizim ali təhsil sistemindəəsas yeri yuxarıda göstərdiyimiz birinciistiqamət, yəni qabaqcıl təcrübənin öyrənilib,tətbiq edilməsi tutur ki, yalnız bununlakifayətlənmək isə ali pedaqoji təhsildəngözlədiyimiz nəticələrin əldə edilməsi üçün heçdə qənaətbəxş sayıla bilməz. Hər bir müəllimmövcud yeni pedaqoji ideyaları tətbiq etməkləbərabər, özü də yenilik yaratmağa çalışmalı vəfəaliyyətində özünəməxsus yeniliklər etməyi,novator olmağı bacarmalıdır. Bu, onun yaradıcılıquğurlarını artırmaqla yanaşı, həm də keçdiyiməşğələlərin daha maraqlı, daha cəlbedici vəsəmərəli olmasına əsaslı təsir göstərə bilənamillərdəndir. Təcrübə göstərir ki, pedaqoji innovasiyalardaən optimal vəziyyət yuxarıda göstərilənistiqamətlərin hər ikisinin əlaqəli tətbiqinə nailolunmasıdır. Yəni müəllim hazırlığı üzrə qabaqcıltəcrübənin öyrənilməsi, ümumiləşdirilməsi vətətbiq edilməsi, ali məktəb müəllimlərinin bun-lara yaradıcı yanaşması, həmçinin müəllimlərinözlərinin ideya və təcrübəsindən gələn yenilikləridə buraya əlavə etməklə onların sintezinə nailolunması innovasiyaları daha uğurlu edə bilərvə müsbət nəticələr əldə etmək olar. Burada

ali məktəb müəllimi həm də yenilikçi, yeniideyanın və metodikanın, texnologiyalarınmüəllifi kimi öz təcrübəsini genişləndirmək vətətbiq etməklə özünün hazırladığı texnologiyalarıgöstərə bilər ki, bu da onu bir novator müəllimkimi tanıdar. Ali məktəb müəllimlərinin pedaqojiprosesə belə yanaşma tərzləri onların özlərininsəriştə və bacarıqlarını artırmaqla yanaşı,pedaqoji prosesin nəticəsinə də öz müsbəttəsirini göstərmiş olur ki, bu da müəllimhazırlığının keyfiyyətinin yüksəlməsi iləxarakterizə olunur.Müəllim hazırlığına innovasiyaların gəti-rilməsi yeni təfəkkürlü müəllim kadrlarınınhazırlanmasında mühüm yer tutan məsə-lələrdəndir. Buna görə də yeni müəllim kadr-larının hazırlanmasına məktəblərimizin vətəhsilimizin 10 illər sonrakı perspektiv tələblərininəzərdə tutmaqla geniş aspektdən yanaşılmalıdır.Bu istiqamətdə aşağıdakı bir sıra məsələlərinnəzərə alınmasını zəruri hesab edirik: • tədris planlarında mühazirə ilə seminarməşğələlərinin balansında seminar və praktikməşğələlərin xeyrinə müəyyən dəyişikliklərinedilməsi, təhsilin təcrübəyönlülüyünün güc-ləndirilməsi;• təhsilin bakalavriat və magistratura səviy-yələrinin tədris planlarında varisliyin təminolunması ilə yanaşı, fənn təkrarçılığının aradanqaldırılması; • hazırlanan müəllim kadrlarının peşəkarlıqvə səriştəlilik keyfiyyətlərinin yüksəldilməsiməqsədilə “Praktik pedaqogika”, “Psixopedaqogi-ka” və “Praktik psixologiya” fənlərinə geniş yerverilməsi və onların tədrisinə diqqətinartırılması;• müvafiq kafedralarda “Qabaqcıl təcrübəməktəbi”nin yaradılması və “Ustad dərsləri”nə(master klass) geniş yer verilməsi;• bakalavriat təhsilinin nəzəri hissəsinin 4ildən 3 ilə endirilməsi, bu üç ildə isə tələbələrintədris müəssisələri ilə əlaqələrinin inkişaf et-dirilməsi, həftənin bir gününün həmin müəs-sisələrdə pedaqoji təcrübə keçmələrinin təminedilməsi, onların məktəblərdə “məktəbindostları” kimi könüllü fəaliyyət göstərilməsinənail olunması;

Müseyib İlyasov

28 Azərbaycan məktəbi. 2024. №2



• 4-cü tədris ilinin bütövlükdə “pedaqoji in-ternatura”ya verilməsi, tələbələrin bir il müd-dətində “müəllim köməkçisi” kimi tədris müəs-sisələrində fəaliyyət göstərmələrinə nailolunması və bakalavriat diplomunun tələbələrinternaturanı müvəffəqiyyətlə bitirdikdən sonraverilməsi;• tələbələrin tədris-tədqiqat işlərinin geniş-ləndirilməsi və tədqiqatçılıq bacarıqlarınıninkişaf etdirilməsi, onların hazırda hər semestrdəayrı-ayrı fənlər üzrə işlədikləri “sərbəst işlər”inheç də səmərəli olmadığını və tələbələrin busahədə həddən çox yükləndiyini nəzərə alaraqonun formatının dəyişdirilərək daha mütərəqqiformalarla (deyək ki, həmin saatların seminarvə praktik məşğələlərə verilməsi və s.) əvəzedilməsi; • təhsilalanların özünütəhsil, özünüinkişafvə müstəqil hazırlıq sisteminin təkmilləş-dirilməsi, onların karyera inkişaf imkanlarınıreallaşdıra bilmələrinə dəstəyin göstərilməsi; • kafedraların elmi dərəcəsi olan gəncmüəllimlər hesabına gücləndirilməsi və elmi-pedaqoji səviyyəsi yüksək olan, perspektivli,ali məktəbdə müəllim işləməyə qabiliyyətli vəmarağı olan gənclərin doktorantura və disser-tantura təhsilinə cəlb edilməsi və s.Aydın məsələdir ki, müəllim hazırlığı təkcəauditoriya məşğələləri ilə yekunlaşa bilməz.Mükəmməlliyə nail olmaq üçün bu prosesdəauditoriyadan kənar məşğələlərin və tədbirlərində gücündən maksimum istifadə edilməli, au-ditoriyada aparılmasına müəyyən vaxt məh-dudiyyəti olan bir çox tədbirlərə geniş yerverilməlidir. Bunun üçün müəyyən klubların,dərnəklərin yaradılması, layihələrin işlənilməsiolduqca əlverişli məsələlərdəndir. Belə tədbirvə məşğələlərdə tələbələr bu sahədə xüsusisəriştəsi olan müəllimlərin köməyi ilə məktəbdəvə konkret olaraq sinifdə baş verə biləcəkmüxtəlif situasiyalara necə yanaşmaq, qarşıyaçıxan problemləri necə aradan qaldırmaqlabağlı müxtəlif praktik işlər həyata keçirə bilərlərki, bunlar da bir tərəfdən onların praktikvərdişlər qazanmalarına, digər tərəfdən də peşəmaraq və motivlərinin inkişafına əsaslı təsiretmiş olar. Tələbələrə xüsusilə təcrübəqabağı

müddətdə müəllim kimi bilməli olduğu əsasfəaliyyət növlərinin öyrədilməsi, bu sahədə on-lara müəyyən təlimlərin keçilməsi faydalı olardı.Çünki bunlar çox vaxt tələbələrə yalnız nəzərişəkildə çatdırılmış biliklər olur ki, praktikfəaliyyətə gəldikdə onlar qarşılaşdıqları beləsituasiyaların həllində bir çox çətinliklərləüzləşirlər. A.S.Makarenko bu münasibətlə yazırdı:“Mən öz təcrübəmdə görmüşəm, siz də, bir çoxtəcrübəli müəllimlər də öz təcrübənizdəgörmüşsünüz ki, bir çox “boş şeylər” həllediciəhəmiyyət qazanır, məsələn: müəllim necədayanmalıdır, necə oturmalıdır, stolun arxasındaqoyulmuş stuldan necə qalxmalıdır, səsini necəucaltmalıdır, necə gülümsəməlidir, necə bax-malıdır. Bizə bunları heç kəs öyrətməmişdir,amma bunları öyrətmək lazımdır, böyük məharətdə bundadır və bunda olmalıdır.... Tərbiyəçiyəbütün bunlar lazımdır və bunlarsız yaxşı tərbiyəçiola bilməz. Məharətin bir çox belə əlamətləri,bir çox gözə çarpan adətlər və vasitələri vardırki, hər bir pedaqoq, hər bir tərbiyəçi bunlarıbilməlidir” (Makarenko, 1988).Fikrimizcə, bu olduqca vacibdir və tələbə-lərimizə bədən dili, ünsiyyət mədəniyyəti,davranış tərzləri kimi vacib məsələləri öyrədəbilən praktik kurslar (dərslər) keçilməlidir.Müəllimlik də incəsənətdir. Müəllim də aktyorkimi “səhnədədir”. Bunlar teatrda, səhnədə,kütlə qabağında olan aktyorlara öyrədildiyikimi, məktəbdə, sinifdə, diqqət mərkəzindəolan müəllimlərə də öyrədilməlidir.
ARADAN QALDIRILMALI 
UYĞUNSUZLUQLARBakalavriat səviyyəsində təhsil alanlar alitəhsilə yalnız diplom xatirinə gəlməsinlər deyə,gələcəkdə müəllim kimi fəaliyyət göstərmələrinəkömək və dəstək göstərmək, onlarda bu sahəyəistək və tələbatı formalaşdırmaq olduqca vacib-dir. Məlumdur ki, ali pedaqoji təhsil müəssisələriməzunlarının müəyyən bir qismi iştirak etdikləriMüəllimlərin İşə Qəbulu (MİQ) imtahanlarındankeçə bilmirlər. Bütün bunlar isə pedaqoji təhsildəiki mühüm məsələyə xüsusi diqqət yetirilməsinivə onlarla bağlı müəyyən işlərin aparılmasını
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aktuallaşdırır. Bunlardan birincisi yuxarıda de-yildiyi kimi, məzunların peşə səriştəsinin vəpraktik hazırlıqlarının yüksək olmamasıdır.İkinci məsələ MİQ imtahanlarında məzunlarınüzləşdikləri çətinliklərlə bağlıdır. Müşahidələrvə bu imtahanlarda iştirak edən müəllimlərintəəssüratları göstərir ki, bəzi hallarda bu imta-hanlarda onların qarşılaşdıqları suallar vəmövzularla ali məktəblərdə pedaqogika, ixtisasmetodikası kimi fənlərdən öyrəndikləri mövzulararasında müəyyən fərqlər olur. Bu da təbii ki,yeni məzun olan və kifayət qədər təcrübəsi ol-mayan gənc müəllimlərin nəticələrinin yüksəkolmaması ilə nəticələnir. Buna görə də uyğun-suzluğun aradan qaldırılması üçün universitetlərvə işəgötürən müvafiq qurumların proqramlarıarasında müəyyən koordinasiyanın yaradılmasıbu imtahanların nəticələrinin yüksək olmasınamüsbət təsir göstərər. 
NƏTİcƏPedaqoji təhsilin əsas hədəfi peşəkar vəsəriştəli müəllim kadrlarının hazırlanmasıolduğundan ali pedaqoji təhsildə müasir dövrüntələblərinə müvafiq innovasiyalar sistemininyaradılması bu hədəfə çatmaqda mühüməhəmiyyət kəsb edir. Respublikamızda alipedaqoji təhsilin inkişafı istiqamətində aparılanislahatlar və qabaqcıl ölkələrin bu sahədətəcrübəsi göstərir ki, təcrübədə sınaqdan keçmişvə faydalı olan innovasiyaları tətbiq etmədənyüksək bacarıq və səriştəliliyə malik yenimüəllim kadrları hazırlamaq çox çətindir. Zaman keçdikcə müəllimin qarşısında durantələblər də artır, dəyişir və yeniləşir. Müəlliminsadəcə öz ixtisasını yaxşı bilməsi və proqrammaterialının şagirdlərə öyrədilməsi ilə özvəzifəsini bitmiş hesab etməsi indi artıq arxadaqalıb. Müasir cəmiyyətimiz və təhsil sistemimizmüəllimdən kreativ və yaradıcı düşüncə, yenipedaqoji təfəkkür, qabaqcıl pedaqoji texno-logiyalara yiyələnmək, şagirdlərin təfəkkürünüvə təxəyyülünü inkişaf etdirmək bacarıqları,yüksək idarəetmə qabiliyyətləri, yenilikçi olmaq,öz üzərində işləmək və özünü təkmilləşdirməkbacarıqları və qabiliyyətləri tələb edir. Bunlarınəsası isə ali pedaqoji bakalavriat səviyyəsində

aparılan təhsil prosesində qoyulduğundan butələblərin reallaşdırılmasında pedaqoji təhsilinəsas daşıyıcıları olan müəllimlər böyük roloynayırlar. Ali məktəb müəllimi artıq biliklərin trans-formatoru olmaq, yazdığı mühazirələri tribunaarxasından oxumaq, izah etmək funksiyasınıitirməkdədir. Qeyd edək ki, tələbələrin müəllimlikpeşəsinə maraq və motivlərinin formalaşmasındaali məktəb müəlliminin şəxsiyyəti, onun peşə-karlıq və səriştəlilik səviyyəsi heç də az rol oy-namır. Müasir ali məktəb müəllimi tələbələrdəyaradıcı düşüncənin inkişafına yardımçı olanbələdçi, onları fikirləşməyə, axtarışa sövq etməyəstimullaşdıran, onlarda inkişafetdirici motivlərformalaşdıran yaradıcı mütəxəssis olmalıdır.Bununla belə ilkin pedaqoji təhsil prosesindətələbələrin pedaqoji fəaliyyətə hazırlanmasındamüəllimlərin özlərinin yaradıcı olmaları iləyanaşı, ali məktəbdə yenilikçi mühitin yara-dılması, innovasiyaların tətbiqi vacibdir vəqaçılmazdır. Bunlar pedaqoji təhsilin dahaməzmunlu və daha yüksək səviyyədə təşkili vəaparılmasının əsas amillərindən olduğundanmüəllimlərin gündəlik pedaqoji fəaliyyətindəmühüm yer tutmalıdır.
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